



Ngành: Tỉnh đoàn
 Email: TINHDOANTUTraVinh@DCTA.VN@TUTRA.VINH
 Cơ quan: Tỉnh Ủy Trà Vinh
 Thời gian ký: 22/06/2021 13:17:38
 +07.00

BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: 382 -KH/TĐTN-TCKT

Trà Vinh, ngày 22 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 03-KH/BCĐ, ngày 05/5/2021 của Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua “Dân vận khéo” về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” tỉnh Trà Vinh năm 2021, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Đoàn các cấp về ý nghĩa và tầm quan trọng của phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội.
- Khơi dậy các tiềm năng, nguồn lực trong hệ thống Đoàn, Hội ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm công tác Đoàn, Hội góp phần thực hiện tốt mục tiêu kinh tế - xã hội ở địa phương.
- Gắn phong trào thi đua “Dân vận khéo” với cuộc vận động “Tuổi trẻ Trà Vinh học tập và làm theo lời Bác” trên mọi lĩnh vực, nhằm hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.
- Việc thực hiện các nội dung “Dân vận khéo” phải thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Mô hình “Dân vận khéo” trên lĩnh vực kinh tế: tuyên truyền, vận động để huy động cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện tốt các nhiệm vụ về phát triển hạ tầng, cải cách hành chính, nghiên cứu, ứng dụng và chuyển giao các tiến bộ khoa học – kỹ thuật vào chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, liên kết các hình thức sản xuất, tích cực hưởng ứng tham gia các loại hình tổ chức kinh tế tập thể và tổ hợp tác, hợp tác xã góp phần hình thành và phát triển doanh nghiệp mới và khai thác tốt tiềm năng, lợi thế để phát triển Trà Vinh trở thành một trong những tỉnh trọng điểm phát triển kinh tế biển vùng Đồng bằng sông Cửu Long.

2. Mô hình “Dân vận khéo” trên lĩnh vực văn hóa - xã hội: tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua trên lĩnh vực giáo dục đào tạo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững, chăm sóc sức khỏe, xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và công tác an sinh xã hội,... theo tinh thần Nghị quyết Tỉnh ủy, Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021.

3. Mô hình “Dân vận khéo” trên lĩnh vực xây dựng quốc phòng - an ninh: tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, thanh niên tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ Tổ quốc, tăng cường nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân, góp phần từng bước đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tạo sự ổn định về chính trị, trật tự an toàn xã hội, tăng cường sự gắn bó mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân.

4. Mô hình “Dân vận khéo” trên lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị: tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về “*Dân vận khéo*” đến từng cán bộ, đoàn viên, thanh niên phù hợp với nhiệm vụ của công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, nêu cao ý thức, thái độ trong tiếp xúc, vận động cán bộ, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và hệ thống chính trị vững mạnh gắn đây mạnh việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) “*về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*”.

III. MÔ HÌNH “DÂN VẬN KHÉO” CẤP TỈNH

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện 04 mô hình “*Dân vận khéo*” trong năm 2021 gồm:

1. Mô hình chăm lo các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, 3.000 em, kinh phí khoảng 600 triệu đồng.
2. Mô hình vận động kinh phí xây dựng Nhà Nhân ái, tổng số 90 căn, kinh phí khoảng 3,6 tỷ đồng.
3. Mô hình xây dựng tuyến đường thanh niên “Xanh – Sạch – Đẹp”, tổng số 09 tuyến đường.
4. Mô hình xây dựng cơ quan “Xanh - sạch - đẹp - văn minh” (thực hiện tại cơ quan Tỉnh đoàn).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” triển khai đến các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc quán triệt thực hiện.
- Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn làm bộ phận thường trực, phối hợp với các ban, trung tâm thuộc Tỉnh đoàn tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai thực hiện Kế hoạch này; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.
- Giao Ban Tuyên giáo tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức tuyên truyền về việc thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” trong hệ thống Đoàn theo tinh thần Kế hoạch này và các văn bản khác có liên quan.

- Giao Ban Phong trào tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai thực hiện Mô hình vận động kinh phí xây dựng Nhà Nhân ái và Mô hình xây dựng tuyến đường thanh niên “Xanh – Sạch – Đẹp”.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi – Trường học tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai thực hiện Mô hình chăm lo các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- Giao Chi đoàn Cơ quan Tỉnh đoàn phối hợp với Công đoàn cơ sở Cơ quan Tỉnh đoàn tổ chức triển khai thực hiện Mô hình xây dựng cơ quan “Xanh - sạch - đẹp - văn minh” tại cơ quan Tỉnh đoàn.

2. Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc

- Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc căn cứ Kế hoạch này và kế hoạch của Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cơ sở và Phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” cùng cấp xây dựng kế hoạch, mô hình triển khai thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị; vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên đang làm việc trong hệ thống chính trị có những giải pháp, biện pháp sáng tạo trong công tác vận động, công tác dân vận gắn với nhiệm vụ chính trị trong cơ quan, đơn vị, ngành.

- Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” lồng ghép trong báo cáo năm gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn tổng hợp).

Trên đây là kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Nơi nhận :

- Ban Dân vận TU (b/c);
- Các Ban, Trung tâm thuộc Tỉnh đoàn;
- Các Huyện, Thị, Thành đoàn và ĐTT;
- Lưu TCKT.



Võ Minh Nhựt